
10 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

Portaria n º003/GAB/2010 Teresina, 04 de junho de 2010.

A DELEGADA  DIRET ORA DA ACADEMIA  DE
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
previstas no inciso V, do art.8º, do Decreto n º2.089, de 18.08.75 e

CONSIDERANDO o teor de Comunicação subscrita
pelo Coordenador do Curso de Formação de Delegado de Polícia
Civil desta Academia de Polícia Civil, datada de 03.06.10, que integra
esta Portaria;

CONSIDERANDO estar a Polícia Civil fundamentada
no respeito à hierarquia e à disciplina;

CONSIDERANDO ser dever do aluno matriculado na
Academia de Polícia contribuir para a manutenção da ordem, da
dignidade e pelo prestígio da Escola,

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR para apurar eventual conduta
indisciplinar atribuída ao aluno, FRANCISCO THIAGO DA  SILVA
RABELO, Identidade nº2002002085426 - SSP/CE, matriculado no
Curso de Formação para o Cargo de Delegado da Polícia Civil do
Estado do Piauí do Concurso Público destinado ao provimento do
cargo de Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe - Edital nº003/09,
ainda em andamento, porque teria saído das dependências da
Academia de Polícia Civil, no dia 02 de junho corrente ano, período
noturno, sem a devida comunicação à Coordenação Pedagógica.

02. Designar os servidores João Marcelo Brasileiro de
Aguiar , Delegado de Polícia Civil e Mara Lúcia Nunes Aguiar , Agente
de Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro, integrarem a
Comissão de Sindicância Disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes, Alesandro Gonçalves Barreto,
Delegado de Polícia Civil e Cleber de Oliveira Castro Santos, Agente
de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão, de acordo com o disposto
no art.167 da Lei Complementar nº13/94, com as inovações da Lei
Complementar nº25, de 15.08.01 e Lei Complementar nº84, de
07.05.07, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da aludida sindicância,
na forma da lei.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE, na forma da lei.
Teresina, 04 de junho de 2010.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da ACADEPOL/PI

Portaria n º004/GAB/2010 Teresina, 04 de junho de 2010.

A DELEGADA  DIRET ORA DA ACADEMIA  DE
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
previstas no inciso V, do art.8º, do Decreto n º2.089, de 18.08.75 e

CONSIDERANDO o teor de Comunicação subscrita
pelo Coordenador do Curso de Formação de Delegado de Polícia
Civil desta Academia de Polícia Civil, datada de 03.06.10, que integra
esta Portaria;

CONSIDERANDO estar a Polícia Civil fundamentada
no respeito à hierarquia e à disciplina;

CONSIDERANDO ser dever do aluno matriculado na
Academia de Polícia contribuir para a manutenção da ordem, da
dignidade e pelo prestígio da Escola,

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Portaria n º002/GAB/2010 Teresina, 04 de junho de 2010.

A DELEGADA  DIRET ORA DA ACADEMIA  DE
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições

previstas no inciso V, do art.8º, do Decreto n º2.089, de 18.08.75 e

CONSIDERANDO o teor de Comunicação subscrita pelo

Coordenador do Curso de Formação de Delegado de Polícia Civil
desta Academia de Polícia Civil, datada de 03.06.10, que integra esta

Portaria;

CONSIDERANDO estar a Polícia Civil fundamentada no

respeito à hierarquia e à disciplina;

CONSIDERANDO ser dever do aluno matriculado na
Academia de Polícia contribuir para a manutenção da ordem, da

dignidade e pelo prestígio da Escola,

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de SINDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR para apurar eventual conduta

indisciplinar atribuída ao aluno DANILO BESSA BRILHANTE,
Identidade nº2000002175909 - SSP/CE, matriculado no Curso de

Formação para o Cargo de Delegado da Polícia Civil do Estado do
Piauí do Concurso Público destinado ao provimento do cargo de

Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe - Edital nº003/09, ainda em

andamento, porque teria saído das dependências da Academia de

Polícia Civil, no dia 02 de junho do corrente ano, período noturno,

sem a devida comunicação à Coordenação Pedagógica.
02. Designar os servidores João Marcelo Brasileiro

de Aguiar , Delegado de Polícia Civil e Mara Lúcia Nunes Aguiar ,

Agente de Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro,

integrarem a Comissão de Sindicância Disciplinar, dando
cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes, Alesandro
Gonçalves Barreto, Delegado de Polícia Civil e Cleber de
Oliveira Castro Santos, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão, de acordo com o disposto

no art.167 da Lei Complementar nº13/94, com as inovações da Lei
Complementar nº25, de 15.08.01 e Lei Complementar nº84, de

07.05.07, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação

desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da aludida sindicância,

na forma da lei.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE, na
forma da lei.
Teresina, 04 de junho de 2010.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da ACADEPOL/PI



11
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR para apurar eventual conduta
indisciplinar atribuída ao aluno, LUCAS CRAVEIRO ALVES,
Identidade nº98002445515 - SSP/CE, matriculado no Curso de
Formação para o Cargo de Delegado da Polícia Civil do Estado do
Piauí do Concurso Público destinado ao provimento do cargo de
Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe - Edital nº003/09, ainda em
andamento, porque teria saído das dependências da Academia de
Polícia Civil, no dia 02 de junho do corrente ano, período noturno,
sem a devida comunicação à Coordenação Pedagógica.

02. Designar os servidores João Marcelo Brasileiro
de Aguiar , Delegado de Polícia Civil e Mara Lúcia Nunes Aguiar ,
Agente de Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a Comissão de Sindicância Disciplinar, dando
cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes, Alesandro
Gonçalves Barreto, Delegado de Polícia Civil e Cleber de
Oliveira Castro Santos, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão, de acordo com o disposto
no art.167 da Lei Complementar nº13/94, com as inovações da Lei
Complementar nº25, de 15.08.01 e Lei Complementar nº84, de
07.05.07, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da aludida sindicância,
na forma da lei.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE, na forma da lei.
Teresina, 04 de junho de 2010.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da ACADEPOL/PI

Portaria n º005/GAB/2010 Teresina, 04 de junho de 2010.

A DELEGADA  DIRET ORA DA ACADEMIA  DE
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
previstas no inciso V, do art.8º, do Decreto n º2.089, de 18.08.75 e

CONSIDERANDO o teor de Comunicação subscrita pelo
Coordenador do Curso de Formação de Delegado de Polícia Civil
desta Academia de Polícia Civil, datada de 03.06.10, que integra esta
Portaria;

CONSIDERANDO estar a Polícia Civil fundamentada no
respeito à hierarquia e à disciplina;

CONSIDERANDO ser dever do aluno matriculado na
Academia de Polícia contribuir para a manutenção da ordem, da
dignidade e pelo prestígio da Escola,

RESOLVE:
01. Determinar a instauração de SINDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR para apurar eventual conduta
indisciplinar atribuída ao aluno RODRIGO MELLO MARINHO,
Identidade nº8908002027506 - SSP/CE, matriculado no Curso de
Formação para o Cargo de Delegado da Polícia Civil do Estado do
Piauí do Concurso Público destinado ao provimento do cargo de
Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe - Edital nº003/09, ainda em
andamento, porque teria saído das dependências da Academia de

Polícia Civil, no dia 02 de junho do corrente ano, período noturno,
sem a devida comunicação à Coordenação Pedagógica.

02. Designar os servidores João Marcelo Brasileiro de
Aguiar , Delegado de Polícia Civil e Mara Lúcia Nunes Aguiar , Agente
de Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro, integrarem a
Comissão de Sindicância Disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes, Alesandro Gonçalves Barreto,
Delegado de Polícia Civil e Cleber de Oliveira Castro Santos, Agente
de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão, de acordo com o disposto
no art.167 da Lei Complementar nº13/94, com as inovações da Lei
Complementar nº25, de 15.08.01 e Lei Complementar nº84, de
07.05.07, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da aludida sindicância,
na forma da lei.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE, na forma da lei.
Teresina, 04 de junho de 2010.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da ACADEPOL/PI
OF.  82

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

PORTARIA  GAB/SETRANS 05/2010    Teresina, 12 de Maio de 2010

O Secretário de Transportes do Estado
do Piauí no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o cargo.

RESOLVE:

Art. 1°  - NOMEAR o Maj. Leandro Melo Castelo Branco,
Engenheiro Civil, Matrícula nº 015253-6, a realizar as seguintes
atribuições:

A – Fiscalizar Obras de infraestrutura das implantações das
bases de balanças de pesagem de cargas e passageiros;

B – Implantação e Operação do sistema de fiscalização e de
pesagem de Cargas e Passageiros;

C – Implantação e acompanhamento das Fiscalizações
Eletrônicas de Trânsito.

 Ar t. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data, revoga - se
as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Notifique-se

ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA
Secretário de Transportes

OF.  590



12 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº152/2010         Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELM A DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula funcional
nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE SOUSA NETO, Auditor
Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula funcional nº 002.235-7 –
Secretário e JEFFERSON DE MORAES MARINHO, Analista do
Tesouro Estadual, matricula funcional nº 002.959-9– Membro, para
comporem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar
possível irregularidade do servidor JOSÉ DE ACEU BATISTA, Técnico da
Fazenda Estadual, Mat. 043.195-8, em relação aos DAR´s de números
897444, 897445, 897446, 897447, 897448, 897449, 897426, 847450,
897426, 897421 e 897429, conforme MEMO/6ª GERAT PICOS/
Nº.352010, de 28/04/2010; MEMO/UNICAT/Nº.26/2010, de 03/05/
2010 e MEMO CSD Nº 027/2010, de 01/06/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº153/2010              Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE SOUSA
NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula funcional
nº 002.235-7 – Secretário e JEFFERSON DE MORAES
MARINHO, Analista do Tesouro Estadual, matricula funcional nº
002.959-9– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar a falta de DAR´s, constatada
através do trabalho de conferência Manual da 6ª GERAT, nas AGEAT´s
de Simões e Pio IX, conforme MEMO/6ª GERAT PICOS/ Nº.44/2010
de 12/05/2010 e Despacho GECAD, de 24/05/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

  ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº154/2010         Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE SOUSA
NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula funcional
nº 002.235-7 – Secretário e JEFFERSON DE MORAES
MARINHO, Analista do Tesouro Estadual, matricula funcional nº
002.959-9– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar possível irregularidade em
boleto de pagamento de IPVA, Renavam 208094920 , conforme MEMO/
1ª GERAT PARNAIBA/ Nº.038/2010, de 11//2010 e Despacho GECAD/
COCIM, de 26/05/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº155/2010             Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE
SOUSA NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.235-7 – Secretário e JEFFERSON DE MORAES
MARINHO, Analista do Tesouro Estadual, matricula funcional nº
002.959-9– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar a denúncia contra o servidor
VALDIWILSON DE OLIVEIRA  MONTEIRO , Técnico da Fazenda
Estadual, Mat. 039.542-X, conforme Requerimento de Contribuinte,
datado de 12/05/2010, Despacho UNICAT, de 27/05/2010 e Despacho
SUPREC, de 31/05/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

    ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº156/2010              Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE
SOUSA NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.235-7 – Secretário e JEFFERSON DE MORAES
MARINHO, Analista do Tesouro Estadual, matricula funcional nº
002.959-9– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar os depoimentos de
ocorrências envolvendo o servidor CHARLES DE LIMA
CAVALCANTE , Técnico da Fazenda Estadual, Mat. 002.931-9;
conforme MEMO/UNITRAN/GELOG/Nº. 070/2010, de 30/03/2010
e MEMO/UNITRAN/Nº. 77/2010, de 30/05/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

    ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA



13
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ

Portaria N. º DGE/ 16/2010

A DIRET ORA GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, e

- Considerando o Processo n. º 0612/2010;
- Considerando o Contrato PJU/119/2008;
- Considerando o Termo de Rescisão Unilateral PJU 02/

2010, cuja cópia faz parte integrante do presente ato; e;
- Considerando o Art. 87, da Lei n. º 8.666/93;
-Considerando que a Administração Pública tem o poder-

dever de promover a apuração de eventuais práticas sancionáveis e
aplicar as punições exigíveis, no interesse do serviço público,
resguardando sempre a prévia e ampla defesa do contratado;

R E S O L V E

Constituir Comissão de Processo Administrativo integrada
pelo Advogado Classe C, Ref. 50, Francisco das Chagas Percy de
Aguiar , pelo Assessor Técnico III, Adv. Eduardo Leopoldino
Bezerra e pelo Engenheiro Classe C, Ref. 53, Antonio Francisco
das Chagas S. Rêgo, para, sob a presidência do primeiro e no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da ciência desta, apurar a responsabilidade
pela inexecução parcial da obra de execução dos serviços de
Restauração/Reabilitação em CBUQ da Rodovia PI-117/214 (Trecho:
Batalha/Esperantina, com 20,04 km de extensão), objeto do Contrato
PJU/119/2008, celebrado entre esta Autarquia e a empresa TOP
ENGENHARIA LTDA.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
10 de junho de 2.010.

Eng. ª Civil KARENINA  DANTAS EULÁLIO ROCHA
Diretora Geral do DER-PI

OF.  284

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ – IDEPI

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 316/2010;
Convênio: n° 036/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Amarante - PI;
Objeto: Serviços de roço, terraplenagem e piçarramento em 27,255m X
5,00m de lagura em estradas vicinais da zona rural do Município de
Amarante-PI, entre a sede , Chapada dos Marcos X Pé de Serra
(11.749m); BR X Lagoa do Mufumbo (11.567m); Chapada dos Marcos
X Malhador (1.439m) BR X São Bento (2.500m), com 02(duas) passagens
molhadas, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 163.979,98; O IDEPI repassará à Prefeitura o valor de
R$ 163.979,98, em 03(três) parcelas iguais no valor de R$ 54.659,99, de
acordo com o cronograma de desembolso da SEFAZ/PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Luiz Neto Alves de Sousa, pela Prefeitura
Municipal de Amarante – PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 315/2010;
Convênio: n° 037/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Amarante - PI;
Objeto: Serviços de roço, terraplenagem e piçarramento em 10,760m X
5,00m de lagura em estradas vicinais da zona rural do Município de
Amarante-PI, entre a BR Cical X Canto(3,890m); Cical X Ponta da
Várzea X Unha de Gato(706,0m); Unha de Gato X Cachoeira(BR)
(2.320m), conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 74.906,79; O IDEPI repassará à Prefeitura o valor de R$
74.906,79, em 02(duas) parcelas iguais no valor de R$ 37.453,39, de
acordo com o cronograma de desembolso da SEFAZ/PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Luiz Neto Alves de Sousa, pela Prefeitura
Municipal de Amarante – PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 308/2010;
Convênio: n° 038/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Lagoa Alagre - PI;
Objeto: Execução de 4.399,20m2 de pavimentação em paralelepípedo
na cidade de Lagoa Alegre-PI, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 205.579,83; O IDEPI repassará à Prefeitura R$ 200.979,83,
divididos em 03 (três) parcelas, sendo a 1ª(primeira) no valor R$
67.006,67, e as 02 (duas) restantes no valor de R$ 66.986,58, liberadas
de acordo com o cronograma de desembolso da SEFAZ/PI; a
contrapartida da convenente será de R$ 4.600,00, divididos em 03
(três) parcelas, sendo a 1ª(primeira) no valor R$ 1.533,64, e as 02 (duas)
restantes no valor de R$ 1.533,18;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual/Prefeitura Municipal;
Data da Assinatura: 10-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Gesimar Borges Costa, pela Prefeitura
Municipal de Lagoa Alegre - PI.

PORTARIA  GSF Nº157/2010             Teresina, 09 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE
SOUSA NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.235-7 – Secretário e JEFFERSON DE MORAES
MARINHO, Analista do Tesouro Estadual, matricula funcional nº
002.959-9– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar as responsabilidades pelos
danos causados ao erário, em face de sinistro envolvendo veículo
Palio, Placa LVQ – 3294, desta Secretaria da Fazenda, ocorrido no
dia 30/04/2009, conforme Despacho PGE, datado de 24/05/2010.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

    ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

OF.  632



14 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 381/2010;
Convênio: n° 039/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI;
Objeto: Patrolamento de estradas vicinais, nos trechos: sede do
Município/Município de Campo Grande-PI (18,0km); Sede do
Município à cidade de Alagoinha-PI/Localidade Libório (26,0km),
conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 31.391,43; O IDEPI repassará à Prefeitura R$ 30.000,00,
em 02 (duas) parcelas iguais de R$ 15.000,00, liberadas de acordo com
o cronograma de desembolso da SEFAZ/PI; a contrapartida da
convenente será de R$ 1.391,43, divididos em 02 (duas) parcelas, sendo
a 1ª(primeira) no valor R$ 701,43, e a restante no valor de R$ 690,00;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual/Prefeitura Municipal;
Data da Assinatura: 10-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Zenon de Moura Bezerra, pela
Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 379/2010;
Convênio: n° 040/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI;
Objeto: Piçarramento de estradas vicinais no Município de Monsenhor
Hipólito-PI, totalizando 03 (três) trechos: interliga a localidade Amarelo
(3,00km), localidade Mearim, Helpídio e Anselmo (5,00km), totalizando
11,50 km, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 41.443,28; O IDEPI repassará à Prefeitura R$ 40.000,00,
em única parcela, liberada de acordo com o cronograma de desembolso
da SEFAZ/PI; a contrapartida da convenente será de R$ 1.443,28;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual/Prefeitura Municipal;
Data da Assinatura: 10-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Zenon de Moura Bezerra, pela
Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 651/2009;
Concorrência: n° 005/2009;
Contrato: n° 045/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Serviços de pavimentação asfáltica em TSD, com extensão de
24,082 km, entre Wall Ferraz e Santo Inácio do Piauí – PI;
Valor: R$ 6.840.198,15 (seis milhões, oitocentos e quarenta mil, cento e
noventa e oito reais e quinze centavos);
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/BNDES;
Data da Assinatura: 02-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares, pela
Construtora HIDROS Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 654/2009;
Concorrência: n° 008/2009;
Contrato: n° 046/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Serviços de implantação de 38,883 km de rodovia em TSS no
trecho que liga as cidades de Paes Landim a Pedro Laurentino – PI;
Valor: R$ 8.586.215,76 (oito milhões, quinhentos e oitenta e seis mil,
duzentos e quinze reais e setenta e seis centavos);
Prazo: 470 (quatrocentos e setenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/BNDES;
Data da Assinatura: 02-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares, pela
Construtora HIDROS Ltda.

OF.  702

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

TERMO DE RATIFICIÇÃO
Convencidos  das razões expostas como peça de justificativa é que ratifico
reiterando  todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação para a
compra dos equipamentos para execução do Projeto da Agroindústria da
Cachaça-Chapada das Mangabeiras Unidade de Envasamento e
Comercialização-Palmeira do Piauí por termos próprios ou  instrumentos
congêneres, admitido a emissão de simples nota de empenho, depois de
cumpridas as cautelas prévias exigidas pela Legislação.
Teresina-PI, 20 de abril de 2010.
Rubem Nunes Martins
Secretário de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.000-1551/10
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamentação Legal: Artigo 24, insiso VII da Lei 8.666/93
Contratação com a finalidade para a compra dos equipamentos para
execução do Projeto da Agroindústria da Cachaça-Chapada  das
Mangabeiras Unidade de Envasamento e Comercialização-Palmeira –PI.

OF.  1292

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIV O
Espécie: Quarto Termo Aditivo Contratantes: Secretaria de
Desenvolvimento Rural e a empresa Raios de Sol Construtora LTDA.
Objeto: A prorrogação contratual tem como objetivo dar continuidade
a Construção de Entreposto de Resfriamento de Leite nos Municípios
de Canto do Buriti, João Costa, Paes Landim, São João do Piauí e
Simplício Mendes – LOTE – I, Tendo em vista q não conclusão da obra
diante do atraso no repasse pelo Tesouro Estadual. Data de
Firmamento: 22 de Maio de 2010. Signatários: Por meio de SDR
representada por Rubem Nunes Martins – secretário - SDR, CNPJ nº
06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá –
Teresina – PI, e do outro a Empresa Raios de Sol Construtora Ltda,
com sede na Rua Virgílio Deusdará, 347, sala 01, centro, Teresina – PI,
CNPJ n° 07.813.683/0001-45 neste ato representada  pelo Sr. Péricles
Macário de Castro, brasileiro RG n° 1.487.465/ SSP –BA e CPF n°
087.026.755-87 doravante denominada CONTRATADA  de acordo com
as cláusulas e condições a seguir, com fundamento na Lei 8.666/93.

OF.  1281

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2010

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público aos interessados que a
licitação Modalidade Tomada de Preço nº 016/2010 para contratação de
empresa para construção de pavimentação em paralelepípedo em trechos
das Ruas: Petrônio Portela, João Pereira de Carvalho, João Chaves da Paz,
Francisco Sales Bispo, Tancredo Neves e Abílio Pereira Lima, totalizando
5.671,00m², por conveniência e oportunidade da administração com abertura
prevista para o dia 15 de junho de 2010, às 09:00(nove) horas, FICA ADIADA
para o dia 24/06/2010 e que permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital da Tomada de Preço nº 016/2010.

Teresina (PI), 11 de junho de 2010.
SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA

Presidente da CPL.
AVISO DE ADIAMENT O

TOMADA DE PREÇO Nº 017/2010
A SECRETARIA DAS CIDADES torna público aos interessados que a
licitação Modalidade Tomada de Preço nº 017/2010 para contratação dos
serviços de construção de pavimentação em paralelepípedo em trecho
das ruas 01 (Rua da Frente); 02 (Rua do Meio); 03 (Rua de acesso à lagoa);
04 (Rua de cima) do Bairro Nova Santa Cruz e Rua Geraldo Carnaíba no
Bairro Lagoa, no Município de Santa Cruz dos Milagres – PI., por
conveniência e oportunidade da administração com abertura prevista para
o dia 15 de junho de 2010, às 10:00(dez) horas, FICA ADIADA  para o dia
24/06/2010 e que permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital da Tomada de Preço nº 017/2010.

Teresina (PI), 11 de junho de 2010.
SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA

Presidente da CPL.

OF.  569



15
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2010 A
O CONTRATO Nº 346/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 346/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INSTITUIÇÃO CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – FILIAL
MARANHÃO .
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0006148/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência do
contrato nº 346/2009 que tem como objeto: Contratação de serviços
especializados para execução de consultoria em Metodologia de ensino
integrado de Parnaíba, Floriano, Teresina e Esperantina, constante
da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais
120(cento e vinte) dias, contados do termo final da vigência do Contrato
nº 346/2009, em conformidade com a Dispensa nº 011/2009.
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2010.

SIGNATÁRIOS: . Antonio José Castelo Branco Medeiros– Secretário
da Educação e Cultura
Carmem Maria Teixeira Moreira Serra – Representante

OF.  123

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 382/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 382/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa JET LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0003877/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência
do contrato nº 382/2009 que tem como objeto: Aquisição de
equipamentos e mobiliários destinados as Unidades Escolares
Estaduais e UAB, constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA ,
que passa a ter prazo de mais 120(cento e vinte) dias, contados do termo
final da vigência do Contrato nº 382/2009, em conformidade com o
Pregão nº 004/2009.
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2010.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
João Leal Filho – Representante

OF.  124

Saúde
Secretaria de Estado

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 6/2010-SESAPI. OBJETO:
Contratação de empresa para transporte de ambulâncias do SAMU no
trecho Tatui (SP) a Teresina (PI), estando os veículos cobertos
totalmente por seguro de viagem (seguro contra roubo, furto,
abalroamento, colisão, capotagem, tombamento, incêndio, explosão e
contra terceiros) durante todo o percurso referido. FONTE DE
RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA E HORÁRIO: 22/06/2010, 9:00h.
LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/no,
Bloco “A”, Centro Administrativo, em Teresina (PI). INFORMAÇÕES:
CPL/SESAPI, fone/fax (86) 3216-3604, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com.
a) FRANCISCO PINHEIRO LIMA JUNIOR - Pregoeiro da CPL/SESAPI.
PUBLIQUE-SE:

TELMO GOMES MESQUITA
- Secretário Estadual da Saúde

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 7/2010-SESAPI. OBJETO:
Aquisição de material permanente, nos termos do Plano de Trabalho
do Convênio nº 114/09-SPM/PR. FONTE DE RECURSOS: Convênio nº
114/09 e Contrapartida do Tesouro Estadual. DATA E HORÁRIO: 23/
06/2010, 9:00h. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/no, Bloco “A”, Centro Administrativo, em Teresina (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, fone/fax (86) 3216-3604, e-mail:
cpl.sesapi@hotmail.com. a) FRANCISCO PINHEIRO LIMA JUNIOR -
Pregoeiro da CPL/SESAPI.
PUBLIQUE-SE:

TELMO GOMES MESQUITA
- Secretário Estadual da Saúde

           OF.  1201

 Saúde
Secretaria de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

TERMO ADITIV O Nº. 01/10 ao Edital n° 001/10 MDER,
publicado no DOE N° 121 de 04/06/2010, que rege o
Teste Seletivo Simplificado Classificatório para
Contratação de Médico(a) Pediatra.

A MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA, CNPJ nº. 06.553.564/
0106-05, com sede na Av. Higino Cunha, 1552 bairro Ilhotas nesta
Capital, doravante denominada CONTRATANTE , neste ato
representada pelo seu Diretor, FRANCISCO DE SOUSA MARTINS
NETO, brasileiro, portador do RG 1.064.886-SSP-PI, CPF 036.293.503-
30,  torna publico a alteração da cláusula 1.1.
ONDE SE LER:
1.1 – O presente TSSC tem como objetivo a seleção de 14 médicos
Pediatras  conforme carga horária, vagas, local de atuação, remuneração
e requisitos constantes na tabela abaixo:

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL VAGAS LOCAL DE ATUAÇÃO SALÁRIO BRUTO REQUISITO MÍNIMO  EXIGIDO
24 horas 14 MDER 3.500,00 RESIDENCIA EM PEDIATRIA

LEIA-SE:
1.1 – O presente TSSC tem como objetivo a seleção de 14 médicos
Pediatras  conforme carga horária, vagas, local de atuação, remuneração
e requisitos constantes na tabela abaixo:

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL VAGAS LOCAL DE ATUAÇÃO SALÁRIO BRUTO REQUISITO MÍNIMO  EXIGIDO
24 horas 07 MDER 3.500,00 RESIDENCIA EM PEDIATRIA

Permanecem inalteradas as demais datas constantes no Anexo I –
Procedimentos Relativos ao Processo Simplificado de Seleção
Classificatória – MDER, do Edital 001/010 MDER, Teste Seletivo
Simplificado Classificatório para Contratação de Médico Pediatra.

Teresina-PI, 10 de junho de 2010.

Francisco de Sousa Martins Neto
Diretor Geral

OF.  530

Saúde
Secretaria de Estado

HOSPITAL REGIONAL
TIBÉRIO NUNES

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
        O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 68/2010 – Proc. nº 68/2010
Empresa:  CACE      Objeto: Exames laboratoriais.
Valor:  9.973,05.Fundamentação:Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº85/10 -Proc. nº86/10
Empresa: HEMOPI Objeto: Serv. de  Hemoterapia
Valor:534,14 Fundamentação:Art.25, inciso II da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº95/10 -Proc. nº98/10
Empresa: ALENCAR AUTO Objeto: Man. Ambulância
Valor:5.734,00 Fundamentação:Art.25, inciso I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº94/10 -Proc. nº97/10
Empresa: ALENCAR AUTO Objeto: Serv. mecânico Ambulância
Valor:600,00 Fundamentação:Art.25, inciso I da Lei 8.666/93

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2010
PROCESSO: 073/2010. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital
Regional Tibério Nunes e a empresa IBF-Indústria Brasileira de Filmes
S/A. OBJETO: Material Radiológico.VALOR TOTAL: R$ 5.502,75.
FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04 (quatro) meses.
SIGNATÁRIOS : Ângelo Cipriano Saraiva, Gestor–pela contratante;
Francisco Neves Vieira–pela contratada.

Edilza Mousinho
                                 Presidente da CPL/HRTN

OF.  1206



16 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

Saúde
Secretaria de Estado

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO:  CLÁUDIO HENRIQUE MORAES DOS SANTOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICO EM
ENFERMAGEM
DATA: 01 DE ABRIL DE 2010
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.674,00 (MIL SEISCENTOS E
SETENTA E QUARTO REAIS).
BASE LEGAL: ART. 24, IV, DA LEI N° 8.666/93

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO:  REGINA ALVES DE LIMA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICA EM
ENFERMAGEM
DATA: 01 DE ABRIL DE 2010
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.674,00 (MIL SEISCENTOS E
SETENTA E QUARTO REAIS).
BASE LEGAL: ART. 24, IV, DA LEI N° 8.666/93

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO:  EDIVALDO RODRIGUES SILVA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICA EM
ENFERMAGEM
DATA: 01 DE ABRIL DE 2010
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.674,00 (MIL SEISCENTOS E
SETENTA E QUARTO REAIS).
BASE LEGAL: ART. 24, IV, DA LEI N° 8.666/93

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO:  DOMINGAS DE OLIVEIRA GOMES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TÉCNICA EM
ENFERMAGEM
DATA: 01 DE ABRIL DE 2010
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.674,00 (MIL SEISCENTOS E
SETENTA E QUARTO REAIS).
BASE LEGAL: ART. 24, IV, DA LEI N° 8.666/93

TERESINA (PI),  09 DE  JUNHO DE 2010.

DRa. MARIA DAS DORES ROCHA RODRIGUES
DIRETORA  GERAL

OF.  157

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
COMANDO GERAL

         COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Ato Administrativo:
CONTRATO Nº. 061/2010 – PMPI
Proc. Administrativo nº. 04058/2010–CPL/PMPI
 PREGAO PRESENCIAL 007/2010 - PMPI
Objeto: Aquisição de CENTRAL TELEFONICA DIGITAL, dentro do
Sistema Digital de Radiocomunicação, já adquirido pela Secretaria de
Segurança do Estado, visando implementar o PORJETO RONDA
CIDADÃO;
Contratante: Polícia Militar do Piauí;
Contratada: Dígitr o Tencologia Ltda;
CNPJ sob 83.472.803/0001-76/Insc. Estadual nº 250.545.853.
Valor: R$ 458.000,00 (Quatrocentos e cinqüenta e oito mil reais);
Vigência: 12 meses;
Fundamentação legal: 61, parágrafo único;
Cobertura Orçamentária: Programa de Trabalho: Função Programática:
26101.06.126.051135, Natureza de Despesa:44.90.52(equipamentos e
materiais permanente),  Fonte de Recursos: 16(operações de credito
interna);
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  193

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2010 - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 29 de junho de 2010,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia civil
para execução das obras e serviços de Terraplanagem e Pavimentação
em Paralelepípedo em 9.403,70 m² de vias, no município de Barras – PI,
compreendendo: Rua Francisco Miguel de Andrade – Bairro São
Cristóvão (781,80 m²); Continuação da Rua José de Sá Furtado – Bairro
São Cristóvão (1.085,00 m²); Rua Chico Doca – Bairro Santinho
(4.089,00 m²); Rua do Parural – Bairro Santinho (199,50 m²); Rua
Francisco Otavio dos Santos – Bairro Santinho (648,00 m²); Rua dos
Ludugeros – Bairro Santinho (609,00 m²); Rua Francisco Enedino –
Bairro Santinho (549,00 m²); Rua Socorro Brito – Bairro Santinho (498,00
m²); Rua José Barbosa do Monte – Bairro Santinho (476,40 m²); e Rua
Franscisco Neres – Bairro Santinho ( 468,00 m²). Tipo de Licitação é o
de MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que se
seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado do Piauí
através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto: 1.428; Natureza
da Despesa: 4490-51 e FR – 00 e 16. O Edital, Minuta de Contrato,
Projeto, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma
Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-
8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30
as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos
pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica.
Publique-se.

Teresina (PI), 10 de junho de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  656

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 21/2010

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ
- EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL
n° 21/2010, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto: Contratação de
Empresa para Adequação e Ampliação da Unidade Escolar José Soares-
Projeto Universidade Aberta, no município de Redenção do Gurguéia,
Estado do Piauí, de acordo com o projeto básico específico Estado do
Piauí. A licitação, regida pela lei nº 8.666, de 21/06/93, será do tipo
menor preço. Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, os documentos de habilitação e propostas, na
sede da EMGERPI, à Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em
Teresina, às 12:00 (doze) horas do dia 28 de junho de 2010, ocasião em
que serão abertos os envelopes de documentos de habilitação e,
havendo condições legais, as propostas de preços. A forma pela qual
deverão ser executadas as obras e serviços e as diversas obrigações
dos licitantes e do adjudicatário do objeto da licitação, estão
registradas no Edital, no Orçamento Básico e especificações, e na
Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado e adquirido
pelos interessados na sala da COPEL da EMGERPI, à Rua Altos, nº
3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, das 07:30 às 13:30.

Teresina, 11 de junho de 2010.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  825



17
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 22/2010

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL
n° 22/2010, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto: Contratação de
Empresa para Recuperação de Barragem, no povoado Alto alegre, no
município de João da Fronteira, Estado do Piauí, de acordo com o
projeto básico específico Estado do Piauí. A licitação, regida pela lei nº
8.666, de 21/06/93, será do tipo menor preço. Os interessados deverão
entregar à Comissão Permanente de Licitação – COPEL, os documentos
de habilitação e propostas, na sede da EMGERPI, à Rua Altos, nº
3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, às 08:00 (oito) horas do dia 28
de junho de 2010, ocasião em que serão abertos os envelopes de
documentos de habilitação e, havendo condições legais, as propostas
de preços. A forma pela qual deverão ser executadas as obras e serviços
e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatário do objeto da
licitação, estão registradas no Edital, no Orçamento Básico e
especificações, e na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados na sala da COPEL da
EMGERPI, à Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina,
das 07:30 às 13:30.

Teresina, 11 de junho de 2010.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  826

AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 23/2010

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL
n° 23/2010, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto: Contratação de
Empresa para Adequação e Ampliação da Unidade Escolar Francisco
Suassuna- Projeto Universidade Aberta, no município de Pio IX, Estado
do Piauí, de acordo com o projeto básico específico Estado do Piauí. A
licitação, regida pela lei nº 8.666, de 21/06/93, será do tipo menor preço.
Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação
– COPEL, os documentos de habilitação e propostas, na sede da
EMGERPI, à Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, às
10:00 (dez) horas do dia 28 de junho de 2010, ocasião em que serão
abertos os envelopes de documentos de habilitação e, havendo
condições legais, as propostas de preços. A forma pela qual deverão
ser executadas as obras e serviços e as diversas obrigações dos
licitantes e do adjudicatário do objeto da licitação, estão registradas
no Edital, no Orçamento Básico e especificações, e na Minuta de
Contrato, tudo o que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados na sala da COPEL da EMGERPI, à Rua Altos, nº 3.541,
bairro Água Mineral, em Teresina, das 07:30 às 13:30.

Teresina, 11 de junho de 2010.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  900

CONVÊNIO N o 13/2010
Processo Administrativo: AC.120.1.008733/09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no
Decreto Federal nº 93.872/86, no que couber, Decreto Estadual nº 13.860
de 22 de setembro de 2009, Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/
SEFAZ/CGE nº 001/2009 de 04 de Dezembro de 2009.
CONCEDENTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/
A – EMGERPI (CNPJ 06.643.068/0001-75)
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí, no Estado do Piauí (CNPJ
Nº 01.612.560/0001-60).
OBJETO: execução das obras e serviços de Extensão Primária em 13,8
KV e Secundária com instalação de subestação aérea de 45 KVA na
RDU do município de Belém do Piauí, Estado do Piauí.
VALOR TOTAL: R$ 145.066,56 (Cento e quarenta e cinco mil, sessenta
e seis reais e cinqüenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: Teresina, 07 de junho de 2010.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva, Presidente
da EMGERPI e Antônio de Pádua Correia Miranda, Diretor Financeiro
e Superintendente (CONCEDENTE) e Ademar Aluísio de Carvalho
(CONVENENTE), Prefeito do Município de Belém do Piauí-PI.

OF.  855

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº AC.120.1.006839/10-17
CONTRATO Nº 40/2010
DO OBJETO: O presente contrato e a prestação de serviço de assessoria
e consultoria tributaria em âmbito administrativo e/ou judicial
concernente ao ativo e passivo fiscal relativo a EMGERPI.
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI.
CONTRATADA: Escritório MARCO AURELIO RUFINO &
ADVOGADOS ASSOCIADOS
VALOR MENSAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 25, c/c os incisos II,
III e V do artigo 13 da lei 8.666/93
DATA: 01/06/2010
ASSINATURA: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Marco Aurélio Rufino da Silva Filho.

PRESIDENTE DA EMGERPI

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº AC.120.1.008828/09-35,
AC.120.1.008826/09-10
TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2009
CONTRATO Nº 27/2010
DO OBJETO: Execução da obra: eletrificação: Lote 1 - extensão primária
13,8KV e secundária 220/380V para regularização de gambiarra no bairro
Primavera, no município de Alvorada do Gurguéia-PI. Lote 2 - extensão
primária 13,8KV e secundária 220/380V no bairro Novo Horizonte, no
município de Alvorada do Gurguéia-PI.
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI.
CONTRATADA:  ÔMICRON CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR: R$ 309.202,38 (trezentos e nove mil duzentos e dois reais e
trinta e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, V, da lei 8.666/93
DATA: 01/06/2010
ASSINATURA: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Danilo Dos Santos Sousa (ÔMICRON
CONSTRUÇÕES LTDA).

PRESIDENTE DA EMGERPI
     OF.  150

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº. 8.666/93, no que couber, Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 11 de junho de 2010.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e
Superintendente) pela EMGERPI e José Medeiros de Noronha Pessoa
(Prefeito do Município de Monsenhor Gil).

OF.  790

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE SEGURANÇA ALIMENT AR
E ERRADICAÇÃO DA FOME

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 001/2010

OBJETO DO CONTRATO: contratação dos serviços de empresa
especializada para fornecimento de alimentação do tipo almoço do
Restaurante Popular Betinho, em conformidade com a Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Coordenadoria Estadual de Segurança Alimentar e
Erradicação da Fome – Programa Fome Zero
CONTRATADO: SERV COZINHA
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de sua publicação,
podendo ser prorrogada observando-se o limite previsto no art. 57, II,
da Lei nº 8.666/93.

OF.  158



18 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL  Nº. XXXV/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 00.000 3600/2009/CCEL

ATA EXTRATO PARCIAL  Nº XXXV /2010 – CCEL/PI
PREGÃO Nº. 114/2009/CCEL

Objeto: CONFECÇÕES DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO

Datas das Sessões: 23.03.2010
Horário:  09:00 h
Pregoeiro: Vera Lucia de Lima
Coordenação Geral: Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Data de Adjudicação:  11.06.2010
Data da Homologação: 11.06.2010
 
ITEM REGISTRADOS: 

LOTE I – DIVERSOS 

ITEM OBJETO 
Chapa Metálica com pintura na cor verde e letras Fluorescentes adesivas, pilares em 
madeira com pintura esmalte sintético na cor branco neve: Placa 3:00 m de altura, 
100X200 m. 

01 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedora 

MC 

UNID 590,00 JET LTDA DESTAC 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada        800,00 

02 

OBJETO 
Confecção, Pintura e instalação de placas em ferro14. 26 com estrutura de madeira 
formato 4,0m X 2,0m. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras MC UNID 800,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 1ª Classificada     1.300,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  1ª Classificada B EXPRESS    1.300,00 

03 

OBJETO Placa indicativa – Em PVC, de Alumínio, com dizeres, medindo (15X15) CM 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 9,40 DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada FG       15,00 

JET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE       30,00 

04 

OBJETO Placa indicativa – Em PVC, com dizeres, medindo (15X15) CM 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 9,00 
DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

A. SILVA LIMA - ME  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA F G 

JET LTDA 1ª Classificada  DESTAQUE       29,50 

05 

OBJETO Placa indicativa – Em PVC, de Acrílico, com dizeres, medindo (30X50) CM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 

Vencedoras 

B EXPRESS 

UNID 30,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada        45,00 

06 

OBJETO Placa indicativa – Em PVC, com dizeres, medindo (15X15) CM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 9,00 
DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

A. SILVA LIMA - ME  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 

JET LTDA 1ª Classificada DESTAQUE       28,50 

07 

OBJETO Placa indicativa – Em PVC, com indicação gráfica, medindo (15X15) CM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

A. SILVA LIMA - ME 

Vencedoras 

 

UNID 9,50 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

MC 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B ESPRESS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

JET LTDA 1ª Classificada DESTAQUE       28,50 

08 

OBJETO 
Placa indicativa – Em polietileno com perfis de alumínio, placa O de sin G de letras em 
cores,  medindo (0,46X0,6) CM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras MC 

UNID 

10,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS       22,10 

JET LTDA 2ª Classificada        37,50 

09 

OBJETO 
Placa de identificação em alumínio, com um furo, medindo 40X20 MM, P o 0,5MM de 
espessura, baixo relevo,  tipo placa,  fundo em preto, pintado em preto.B. sulco pintado 
em preto. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 

Vencedoras 

 

UNID 10,30 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

MC 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

10 

OBJETO 
Placa de identificação em alumínio padronizado, com dois furos, medindo 40X20 mm, 
por 0,5 mm de espessura, baixo relevo, letra tipo placa, na cor azul de fundo. 

EMPRESA SITUAÇÃO  UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 

Vencedoras 

 

UNID 10,30 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

11 

OBJETO 
Placa de identificação em alumínio padronizado, com dois furos, medindo 40X20 mm, 
por 0,5 mm de espessura, baixo relevo, letra tipo placa, na cor azul de fundo 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 

Vencedoras 

 

UNID 10,30 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

12 

OBJETO Placa de Identificação: Em chapa Gravada, medindo (0,8 X 1,00)m,  impressão lisa. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedoras 

MC 

UNID 
250,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

JET LTDA 1ª Classificada DESTAQUE     360,00 

13 

OBJETO 
Placa identificação – Em PVC, medindo (3,00 X 0,80)m, com impressão em baixo 
relevo, com logomarca e texto em vinil aplicado. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras MC 
UNID 

590,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 1ª Classificada      600,00 

14 OBJETO Etiqueta para identificação e sinalização – em vinil, auto adesivo, medindo (26X16)m, 



19
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

nas cores preto, branco e vermelho, com dizeres de orientação e símbolos. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS Vencedoras  UNID 5,90 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  FG 

 

      7,00 

A. SILVA LIMA - ME 
        1ª 
Classificadas        7,00 

MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

2ª Classificada MC      20,00 

15 

OBJETO 
Etiqueta para identificação e sinalização – em vinil, auto adesivo, medindo (26X16)m, 
nas cores preto, branco e vermelho, com dizeres de orientação e símbolos. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA Vencedoras B EXPRESS 

UNID 

26,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

1ª Classificada MC      30,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada       40,00 

16 

OBJETO 
Placa de identificação de veiculo – em alumínio, para veiculo oficial (motocicleta), na 
cor branca. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedoras 

MC 

UNID 
30,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada       50,00 

17 

OBJETO 
Placa de identificação de veiculo – em alumínio, para veiculo oficial, nas  cores 
diversas. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
DEPARTAMENTO COMERCIAL 
LTDA Vencedoras B EXPRESS 

UNID 

26,00 

MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

1ª Classificada MC      40,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada       50,00 

18 

OBJETO Película Refletiva (Tipo I-A) cor Amarela - Rolo de 0,61 x 20 m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS     785,50 

JET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE     915,00 

19 

OBJETO 
Película Refletiva – para controle de trafego, em plástico transparente, com adesivo, de 
0 a 90 graus de divergência, medindo 1,20 X 20 m, na cor branca. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  B EXPRESS     785,50 

JET LTDA  DESTAQUE     915,00 

20 

OBJETO 
Película Refletiva – para controle de trafego, em plástico transparente, com base de 
alumínio, com adesivo, de 0 a 90 graus de divergência, medindo 1,20 X 20 m, na cor 
vermelha. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS     780,00 

JET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE     890,00 

21 
OBJETO 

Película Refletiva – para controle de trafego, consistente de lentes esféricas inclusas em 
uma resina transparente c/a superfície exterior lisa e plana. com adesivo, de 0 a 90 graus 
de divergência, medindo 0,61 X 20 m, na cor branca. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS     780,00 

JET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE     890,00 

22 

OBJETO 
Película Refletiva – para controle de trafego, consistente de lentes esféricas inclusas em 
uma resina transparente c/a superfície exterior lisa e plana. com adesivo, com adesivo, 
de 0 a 90 graus de divergência, medindo 0,61 X 20 m, na cor vermelha. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS     780,00 

JET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE     890,00 

23 

OBJETO Película Refletiva (Tipo I-A) cor Branca para Tarja– 0,02m x 20m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

3M DO BRASIL LTDA Vencedoras 3M 

UNID 

16,80 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS       40,00 

ET LTDA 2ª Classificada DESTAQUE       45,00 

24 

OBJETO 
Película Não Refletiva Preto Legenda (Tipo IV) – 
Rolo de 0,61 x 20m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 
Vencedoras 

3M 

UNID 
300,00 

3M DO BRASIL LTDA 3M 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

1ª Classificada MC      323,90 

25 

OBJETO Película Não Refletiva (Tipo V) cor Verde – Rolo de 1,22 x 22,86m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 
740,00 P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 3M 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

3M DO BRASIL LTDA 1ª Classificada 3M   1.600,00 

26 

OBJETO Película Não Refletiva (Tipo V) cor Azul – Rolo de 1,22 x 22,86m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 
738,00 P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 3M 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

A. SILVA LIMA - ME  

3M DO BRASIL LTDA 1ª Classificada 3M   1.600,00 

27 

OBJETO Película Refletiva (Tipo X) cor Branca – Rolo de 1,22 x 22,86m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

JET LTDA 

Vencedoras 

DESTAQUE 

UNID 
2.070,00 

MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA MC 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 3M 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada  2.075,00 

28 

OBJETO Película Refletiva (Tipo X) cor Lima-Limão Flúor - Rolo de 1,22 x 22,86m 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedoras 

DESTAQUE 
UNID 2.070,00 

MULTICOLOR INDUSTRIA E MC 



20 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

COMERCIO LTDA 

A. SILVA LIMA - ME  

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 3M 

29 

OBJETO 
Placa Indicativa (cavalete) em polipropileno, 45x70 cm, amarela, com a frese, 
“CUIDADO PISO MOLHADO 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 

Vencedoras 

B EXPRESS 

UNID 
59,00 P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 3M 

A. SILVA LIMA - ME  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada       60,00 

30 

OBJETO 
Placa de Obra / Publicidade – med. 4,00 x 2,00 m, confeccionada em chapa de ferro e 
metalon, com pintura em esmalte sintético com aplicação do layout, postes de madeira 
para instalação 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 
745,00 DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA FG 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS STOCKS 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada ROQUETE   1.000,00 

31 

OBJETO 
Placa de Obra / Publicidade – med. 3,00 x 1,50 m, confeccionada em chapa de ferro e 
metalon, com pintura em esmalte sintético com aplicação do layout, postes de madeira 
para instalação. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 420,00 DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  

32 

OBJETO 
Placa de Obra / Publicidade – med. 2,00 x 1,00 m, confeccionada em chapa de ferro e 
metalon, com pintura em esmalte sintético com aplicação do layout, postes de madeira 
para instalação. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedoras FG 

UNID 

189,00 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada PP 340,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 2ª Classificada MC      370,00 

33 

OBJETO 
Placa Indicativa de Trânsito med. 1,00 x 2,00m confeccionado chapa de ferro com 
tratamento e pintura em esmalte sintético com aplicação do layout em Película Refletiva 
(conforme normas do DENATRAN) e haste de sustentação de madeira 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA Vencedoras FG 

UNID 

460,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 1ª Classificada MC     470,00 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 2ª Classificada AS     650,00 

34 

OBJETO 

Placa de Sinalização de Trânsito – Quadrada – med. 0,60 x 0,60m confeccionado chapa 
de ferro com tratamento e pintura em esmalte sintético com aplicação do layout em 
Película Refletiva (conforme normas do DENATRAN) e haste de sustentação de 
madeira 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedoras MC 

UNID 
90,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 1ª Classificada AS     250,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 2ª Classificada B EXPRESS     360,00 

35 

OBJETO 
Placa Indicativa de Porta – med. 6,0 x 80,0cm, confeccionada em chapa de Acrílico 
2.4mm, com aplicação de vinil adesivo com Impressão Digital de Alta Resolução 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

FG 

UNID 14,00 
A. SILVA LIMA - ME MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA AS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

36 

OBJETO 
Placa Indicativa de Porta – med. 10,0 x 30,0 cm, confeccionada em chapa de Acrílico 
2.4mm, com aplicação de vinil adesivo com Impressão Digital de Alta Resolução. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

FG  

UNID 9,50 
A. SILVA LIMA - ME MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA AS 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS PP 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA B EXPRESS 

37 

OBJETO 
Placa Indicativa – Tipo Diretório, Med. 1.00 x 0.80 m, confeccionada em lâmina de 
Acrílico 6,0 mm, com Layout aplicado em vinil adesivo com Impressão Digital no 
verso; 4 (quatro) Alongadores de Alumínio 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 

Vencedoras 

FG 

UNID 
590,00 

MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA MC 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS AS 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada PP     628,00 

38 

OBJETO 
Placa Indicativa – Tipo Diretório, Med. 0.80 x 0.50 m, confeccionada em lâmina de 
Acrílico 4,0 mm, com Layout aplicado em vinil adesivo com Impressão Digital no 
verso; 4 (quatro) Alongadores de Alumínio. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Vencedoras 

FG 

UNID 
250,00 P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS MC 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA PP 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada       310,00 

39 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – med. 4.00 x 1,00 m, confeccionada em metalon com 
pintura em esmalte sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 

Vencedoras 

FG 

UNID 290,00 
P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS MC 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA AS 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA MC 

40 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – med. 2,00 x 1,00 m, confeccionada em metalon com 
pintura em esmalte sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 
Vencedoras 

B EXPRESS 

UNID 

185,00 MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA PP 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  AS      190,00 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada FG      190,00 



21
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada MC      250,00 

41 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – med. 3,00 x 1,00 m, confeccionada em metalon com 
pintura em esmalte sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 

Vencedoras 

MC 

UNID 
235,00 P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS AS 

MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA MC 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada FG     250,00 

42 

OBJETO 

Placa Front Externa / Interna – 1 (uma) Face – Med. 4,00 x 1,00m, confeccionada em 
estrutura de Tubo Industrial, acabamento em pintura em esmalte sintético; Layout 
aplicado em lona em Impressão Digital; 2 Postes de sustentação em tubo industrial 
3”x18 e Iluminação Externa e Fotocélula. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS Vencedora FG 

UNID 

 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA  MC 1675,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  AS  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada  2.000,00 

43 

OBJETO 
Placa Back Externa / Interna - 1 (uma) Face med. 4,00 x 1,00m, confeccionada em 
chapa de metal com pintura de esmalte sintético, bandeja de metalon e lona sintética 
com layout aplicado 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora FG 

UNID 

 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  MC 1.590,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  AS  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada  1800,00 

44 

OBJETO 
Placa Back Externa / Interna – 1 (uma) Face med. 2,00 x 0,50m, confeccionada em 
chapa de metal com pintura de esmalte sintético, bandeja de metalon e lona sintética 
com layout aplicado. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora FG 

UNID 

350,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  MC  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada AS 820,00 

45 

OBJETO 
Sinalização em Vidro - Vinil Perfurado – med. 1,00 x 1,00m, com aplicação do layout 
em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA Vencedora FG 

UNID 

 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA  MC 65,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  PP  

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada AS 69,00 

 
46 

OBJETO 
Sinalização em  Vidro - Vinil Branco – med. 1,00 x 1,00 m, com aplicação do layout em 
Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora FG 

UNID 

 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  MC  

A. SILVA LIMA - ME  AS 48,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  PP  

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  B EXPRESS  

JET LTDA 1ª Classificada  75,00 

47 

OBJETO 
Sinalização em Vidro - Vinil Transparente – med. 1,00 x 1,00 m, com aplicação do 
layout em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora FG 

UNID 

 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  MC  

A. SILVA LIMA - ME  AS 48,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  PP  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS    

JET LTDA 1ª Classificada  75,00 

48 

OBJETO 
Sinalização em  Vidro -  Vinil Jateado – med. 1,00 x 1,00 m, com aplicação do layout 
em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

JET LTDA Vencedora MC 

UNID 

 

A. SILVA LIMA - ME    

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  PP 68,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  B EXPRESS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 2ª Classificada FG 70,00 

49 

OBJETO 
Placa de Inauguração med. 60,0 x 40,0 cm, confeccionada em chapa de AÇO INOX 
com gravação em baixo relevo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora MC 

UNID 

490,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS 494,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada AS 500,00 

50 

OBJETO 
Placa de Inauguração med. 60,0 x 50,0 cm, confeccionada em chapa de AÇO INOX 
com gravação em baixo relevo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA Vencedora FG 

UNID 

494,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 1ª Classificada AS 590,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada  600,00 

51 

OBJETO 
Banner de Divulgação – confeccionado em Lona com aplicação do layout em Impressão 
Digital, med. 0,90 x 1,20m. Acabamento: Vertical 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA Vencedora FG 

UNID 

48,89 

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada AS 54,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS    
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 2ª Classificada MC 60,00 

52 

OBJETO 
Banner de Divulgação – confeccionado em Lona com aplicação do layout em Impressão 
Digital, med. 1,00 x 1,50m. Acabamento: Vertical. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora MC 

UNID 

71,00 

A. SILVA LIMA - ME  AS  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  FG  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS    

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS 123,00 

53 
OBJETO 

Banner de Divulgação – Confeccionado em Lona com aplicação do layout em 
Impressão Digital, med. 2,00 x 1,20m. Acabamento: Vertical. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 



22 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA Vencedora FG 

UNID 

 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA  MC 114,00 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS    

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada B EXPRESS 220,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada AS 226,00 

54 

OBJETO 
PAINEL – med. 3,00 x 9,00 m, confeccionada em metalon com pintura em esmalte 
sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora MC 

UNID 

2.025,00 

JELTA LTDA  AS  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 

1ª 
Classificadas 

 3.500,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  PP  

55 

OBJETO 
Pmed. 3,00 x 5,00 m, confeccionada em metalon com pintura em esmalte sintético, e 
lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

JET LTDA Vencedora AS 

UNID 

 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS   1.120,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 1ª Classificada MC 1.125,00 

56 

OBJETO 
FAIXA confeccionada em Lona com aplicação do layout em Impressão Digital, med. 
4,00 x 0,80 m. Acabamento: Vertical. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA Vencedora FG 

UNID 

 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA  MC 151,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  PP  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  B EXPRESS  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada AS 220,00 

57 

OBJETO 
FAIXA confeccionada em Lona com aplicação do layout em Impressão Digital, med. 
3,00 x 0,60 m. Acabamento: Vertical. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA Vencedora FG 

UNID 

86,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 1ª Classificada MC 99,00 

A. SILVA LIMA - ME  AS  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 2ª Classificada PP 125,00 

58 

OBJETO 
Adesivo para Sinalização Frota – med. 50,0 x 30,0 cm, confeccionado em película 
adesiva com aplicação do layout em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedoras 

FG 

UNID 

5,25 
P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS PP 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada MC        8,00 

A. SILVA LIMA - ME 2ª Classificada       10,00 

59 

OBJETO 
Adesivo para Sinalização Frota – med. 35,0 x 20,0 cm, confeccionado em película 
adesiva com aplicação do layout em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 

Vencedoras 

 

UNID    

  

60 

OBJETO 
Padronização de Veículo Passeio – confeccionada e aplicada, layout em vinil adesivo 
com corte eletrônico, nas laterais e traseira do veículo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 

Vencedoras 

 

UNID    

  

61 

OBJETO 
Padronização de Veículo Utilitário – confeccionada e aplicada, layout em vinil adesivo 
com corte eletrônico, nas laterais e traseira do veículo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 Vencedora  

UNID 

 

 1ª Classificada   

 2ª Classificada   

62 

OBJETO 
Padronização de Viaturas de Policiamento, Socorro ou Fiscalização – Passeio – 
confeccionada e aplicada, layout em vinil adesivo e película refletiva com corte 
eletrônico, nas laterais, traseira e capú do veículo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 

Vencedoras 

 

UNID  
  

  

  

63 

OBJETO 
Padronização de Viaturas de Policiamento, Socorro ou Fiscalização – Utilitário – 
confeccionada e aplicada, layout em vinil adesivo e película refletiva com corte 
eletrônico, nas laterais, traseira e capú do veículo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 

Vencedoras 

 

UNID  
  

  

  

64 

OBJETO 
Idealização, Desenvolvimento e Criação de Logomarca – Logomarca construída para 
Órgão, ou evento a fins. Aplicação da logomarca em 07 (sete) peças, Diagramação e 
Arte Final dos referidos materiais. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 

Vencedoras 

 

UNID    

  

65 

OBJETO 
Caneta Personalizada – esferográfica personalizada com impressão em 03 (três) 
cores(und). 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA Vencedora FG 

UNID 

1,20 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  MC  

A. SILVA LIMA - ME 1ª Classificada AS 2,20 

66 

OBJETO 
Placa de Inauguração med. 60,0 x 40,0 cm, confeccionada em chapas de Acrílico com 
gravação de  layout em vinil adesivo com Impressão Digital, e botões de metal para 
fixação. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 
Vencedoras 

FG 

UNID 

160,00 
A. SILVA LIMA - ME  

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  PP  

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 1ª Classificada AS      164,00 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 2ª Classificada MC  168,00 



23
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

67 

OBJETO 
Placa de Inauguração med. 60,0 x 50,0 cm, confeccionada em chapas de Acrílico com 
gravação de  layout em vinil adesivo com Impressão Digital, e botões de metal para 
fixação. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
MULTICOLOR INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA Vencedora FG 

UNID 

 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  MC  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA  AS 200,00 

A. SILVA LIMA - ME    

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  PP  

68 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – med. 7.00 x 1,50 m, confeccionada em metalon com 
pintura em esmalte sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS Vencedora FG 

UNID 

1964,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA  MC  

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada AS 2.600,00 

69 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – med. 7.00 x 1,50 m, confeccionada em metalon com 
pintura em esmalte sintético, e lona com layout aplicado em Impressão Digital. 
Iluminação externa e Fotocélula. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA Vencedora FG 

UNID 

 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS  MC 2.190,00 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada AS 3.255,00 

70 

OBJETO 
Placa Front Externa / Interna – 1 (uma) Face – Med. 4,00 x 1,00m, confeccionada em 
estrutura de Tubo Industrial, acabamento em pintura em esmalte sintético; Layout 
aplicado em lona em Impressão Digital e Iluminação Externa e Fotocélula. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS Vencedora AS 

UNID 

1.239,00 

F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 1ª Classificada FG 1.240,00 

DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 2ª Classificada B EXPRESS 1.456,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 
 

• A empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de 
liberação; 

 

• Os materiais serão fornecidos, conforme definido no Edital,  
 

• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o 
planejamento realizado para o exercício vigente; 

 

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 
recursos orçamentários; 

 

• A Ata de Registro Nº XXXV /2010 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os 
efeitos, no teor contido no Processo Nº 00.000.3600/09 – CCEL/SEAD. 

 
• OBS: IMPORTANTE; OS ITENS 59 a 64 do extrato XXXV/2010 , foram anulados pela decisão administrativa do 

de 01 junho de 2010, do processo  1402/2010. apensado ao processo 00.3600/2009. 
 
OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE JET LTDA 
CNPJ 06 883 008/0001-15 
INSC. ESTADUAL 19 400 836 - 3 
CONTATO JOÃO LEAL FILHO 
ENDEREÇO R PORTO Nº 890 
CIDADE TERESINA – PI BAIRRO SÃOPEDRO 

E-MAIL jet@lojasjet.com.br (086) 3217-2600/3218-3451 
 

LICITANTE MULTICOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ 07 822 278/0001-93 
INSC. ESTADUAL 19 462 224 - 0 
CONTATO JOAQUIM ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 
ENDEREÇO  RUA  GENES CELESTE  Nº 2122 - HORTO FLORESTAL 
CIDADE TERESINA - PI 
E-MAIL multicolorindustria@gmail.com (86)3233-9000/9976 

 
LICITANTE 3M DO BRASIL LTDA 
CNPJ 45 985 371/0001-08 
INSC. ESTADUAL 671000090114 
CONTATO ADELMO LIMA DOS SANTOS 
ENDEREÇO RODOVIA HANHANGUERA – PARA 3M km 110 NOVA -VENEZA 
CIDADE SUMARE –JARDIM MANCHESTER (NOVA VENEZA 
E-MAIL governamentais@mmm.com ((19) 3838-7215/7377 

 
LICITANTE DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 
CNPJ 05 312 143/0001-52 
INSC. ESTADUAL 19 451 182-0 
CONTATO MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE ARAÚJO 
ENDEREÇO AV INDUSTRIAL GIL MARTINS Nº 05 
CIDADE TERESINA PI – BAIRRO TABULETA 
E-MAIL Departamento_ltda@yahoo.com.br (086) 3221-1315 -3218-3120 

 
LICITANTE P.P. DA SILVA NETO SERVIÇOS 
CNPJ 05 552 019/0001-64 
INSC. ESTADUAL  
CONTATO PAULO FERREIRA DA SILVA NETO 
ENDEREÇO RUA RAIMUNDO DA PAZ Nº 182 - LESTE 
CIDADE TERESINA – BAIRRO DOS NOIVOS 
E-MAIL imprimecorta@hotmail.com ( (086) 3232 -7888/ 9482 9161 

 
LICITANTE F.G. COMD E EQUIP. E SERV. LTDA 
CNPJ 34 966 838/0001-56 
INSC. ESTADUAL 19 413 508-0 
CONTATO HENRIQUE AREOLINA RODRIGUES DOS SANTOS 
ENDEREÇO RUA 24 DE JANEIRO Nº 137 NORTE 
CIDADE TERESINA - PI 
E-MAIL fgpapelcopias@uol.com.br/hotmail.com (086) 9982 9061-3221-0014 

 
LICITANTE A. SILVA LIMA - ME 
CNPJ 05 512 589/0001-20 
INSC. ESTADUAL 19 451 253-3 
CONTATO ALISSON ANDRE DA SILVA LIMA 
ENDEREÇO RUA JOAO CABRAL Nº 2870 -  
CIDADE TERESINA – BAIRRO MATADOURO 
E-MAIL alissonkaravela@hotmail.com ((086) 3213 -1994-3221-5202 

 
OF.  662



24 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 178/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 2285/10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 28/10 (Termo de Cooperação n° 178/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 058/2009 (Extrato Parcial V/09).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI- Secretaria Municipal |de
Comunicação Social de Timon- MA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

OF.  671

ATO ADMINISTRA TIV O
PUNIÇÃO DE EMPRESA LICIT ANTE

Aplica-se a penalidade de ADVERTÊNCIA, com base no art. 87, I da
Lei 8.666/93, bem como o cancelamento do registro da referida empresa
para os itens 187, 237, 490, 1156.1, referente ao Pregão nº049/2007
conforme art. 27, alínea “a”, do Decreto Estadual nº 11.319/04 Processo
Administrativo nº 000.1001/10 desta CCEL à Empresa APL ATACADÃO
DE PAPELARIA  LTDA, inscrita no CNPJ com o nº 04.379.842/0002-38.

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador-Geral da CCEL/PI

OF.  673

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 034/2008/ADH-PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2008-ADH-PI
CONCORRÊNCIA: Nº 001/2008-/ADH/PI - Lote VIIII – Lagoa do Piauí
                                   Proc. nº 0559/2008 - ADH/PI e 1559/10 - ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2008/ADH/PI, firmado em 20
de outubro de 2009, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do contrato: 210 ( duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.

Contratado: JAM ENGENHARIA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na RUA Álvaro Martins, 1505,
Ininga, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07. 254.063/0001-13 e Inscrição
Estadual nº 19.301.412-2, aqui representada por seu titular, José Alves
de Mendonça.

DATA DA ASSINATURA:  05 de maio de 2010.

Teresina (PI), 05 de junho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

OF.  461

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 041/2009/ADH/PI

CONTRATO Nº: 041/2009-ADH-PI.
TOMADA DE PREÇOS Nº: 003-R/2009-CPL/ADH/PI – Proc. nº
AA.118.000681/09-27/ADH/PI – AA.118.1.001649/10-50..
OBJETO:   Prorrogação do prazo de execução e de vigência do
Contrato nº  041/2009-ADH/PI.
PARTES:
Contratante: O ESTADO DO PIAUÍ por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada
no ato por sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Contratado: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA, com sede e
foro na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, estabelecida na Rua 13
de maio, 778, Conjunto 15, Bairro São Francisco, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 03.964.886/0001-81, representada por seu Presidente,
Maurício Alexandre Maas.
DATA DA ASSINATURA:  26 de maio de 2010.

Teresina (PI), 01 de junho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH/PI.

OF.  466

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE SIMÕES
OBJETO – A cessão com ônus para o órgão de origem da servidora
ISABEL NUNES CARVALHO , Enfermeira, do quadro de pessoal da
Secretaria de Saúde.
PRAZO – retroage ao dia 01 de Janeiro de 2010 e termina no dia 31 de
dezembro de 2010.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 13 de Maio de 2010
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
EDILBER TO ABDIAS DE CARVALHO – Prefeito Municipal de Simões

OF.  829

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO

PIAUÍ

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º  02/2010 - SEBRAE/PI

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira.
CONVENENTES: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO PIAUÍ - SEBRAE/PI, CNPJ nº. 06.665.129/0001-03 e
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ –
FAPEPI, CNPJ n.º 00.422.744/0001-02. OBJETO: O presente Convênio
tem por objeto possibilitar ações de cooperação técnico-financeira
entre os partícipes objetivando a seleção, implementação e
gerenciamento das Bolsas de Treinamento de Técnico de Apoio a
Pesquisa e de Técnico de Apoio a Pesquisa no âmbito do Projeto
Agenciamento do Processo de Inovação nas MPE’s do Piauí - Projeto
ALI, visando a promoção da estruturação do sistema local e o
agenciamento da inovação junto às MPE’s, levando-as a incorporarem
novas tecnologias em gestão, processos e/ou produtos visando à
ampliação da competitividade e da sustentabilidade no mercado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: IN nº. 041/01 de 11 de novembro de
2009, Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e legislação correlata,
Regulamento de Licitações e Contratos do Sistema Sebrae aprovado
pela Resolução CDN nº. 138/2006 de 31 de março de 2006, Chamada
Nacional de Projetos de Agentes Locais de Inovação 2010 e 2011.
VALOR: R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), oriundos
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 02/2010 -
SEBRAE-PI/FAPEPI. VIGÊNCIA: 07/06/2010 a 07/12/2012.
SIGNATÁRIOS: DELANO RODRIGUES ROCHA - Superintendente
do SEBRAE/PI e MÁRIO JOSÉ LACERDA DE MELO – Diretor-
Técnico SEBRAE/PI e ACÁCIO SALVADOR VÉRAS E SILVA -
Presidente da FAPEPI. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2010.

OF.  242



25
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

AVISO DE LICIT AÇÃO TP  009/2010

A Prefeitura Mun. de São Gonçalo do Gurguéia – PI, através da
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna público, para
conhecimento dos interessados, que, em cumprimento a Lei Federal
8666/93, e suas alterações posteriores, realizará licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2010 – Obra – no dia 29 de Junho de
2010, ás 08:00hs. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação,
sito: Av: São Gonçalo s/n – Centro. Objeto: contratação de empresa
para a construção de muro dos cemitérios da sede e da localidade saco
fundo. Informações pelo fone: (89) 3561-0019.

São Gonçalo do Gurgueía – Pi,  11 de  Junho de 2010 .

José Carlos Guerra Figueredo
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  11674

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS – PI
ATO DE AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE OEIRAS– PI, realizará licitação Tomada de Preços
n. 013/2010, do tipo MENOR PREÇO  e ADJUDICAÇÃO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA : 29 de junho de 2010 às 07h00min. OBJETO:
Construção do Centro de Produção. FONTE DE RECURSO: IDEPI/
Próprio. EDITAL:  sede da Prefeitura.
O MUNICÍPIO DE OEIRAS– PI, realizará licitação Tomada de Preços
n. 014/2010, do tipo MENOR PREÇO  e ADJUDICAÇÃO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA : 29 de junho de 2010 às 08h00min. OBJETO:
Aquisição de Conjunto de Sistema de Irrigação Familiar. FONTE DE
RECURSO: CODEVASF/Próprio. EDITAL:  sede da Prefeitura.
O MUNICÍPIO DE OEIRAS– PI, realizará licitação Tomada de Preços
n. 015/2010, do tipo MENOR PREÇO  e ADJUDICAÇÃO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA : 29 de junho de 2010 às 09h00min. OBJETO:
Construção de Barragens de Acumulação. FONTE DE RECURSO:
CODEVASF/Próprio. EDITAL:  sede da Prefeitura.
O MUNICÍPIO DE OEIRAS– PI, realizará licitação Tomada de Preços
n. 016/2010, do tipo MENOR PREÇO  e ADJUDICAÇÃO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA : 29 de junho de 2010 às 10h00min. OBJETO:
Ampliação de sistema de abastecimento d’água. FONTE DE
RECURSO: CODEVASF/Próprio. EDITAL:  sede da Prefeitura.

Oeiras (PI), 11 de junho de 2010.

osé Osvaldo Rodrigues Romão
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  11672

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO - LEILÃO Nº 002/10 – C.P.L

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI, através
da CLP, realizará licitação modalidade LEILÃO  / MAIOR LANCE /
ADJUDICAÇÃO GLOBAL,  no dia 14/07/10 às 08:00 horas, tendo
como objeto a alienação de bens móveis. O Edital estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal.
Marcos Parente (PI), 11 de junho de 2010.
_________________________________________

Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  11673

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 085/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI –
CNPJ: 01.612.557/0001-46
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estradas vicinais no
município de Jatobá do Piauí - PI.
VALOR: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 093/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI –
CNPJ: 01.612.557/0001-46
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de pavimentação
em paralelepípedo totalizando uma extensão de 3.800 m² na zona
urbana do município de Jatobá do Piauí - PI.
VALOR: R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos
reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 091/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI –
CNPJ: 01.612.557/0001-46
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma praça na Localidade
Baneira  no município de Jatobá do Piauí - PI.
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 092/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI –
CNPJ: 01.612.557/0001-46
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de 07 (sete) bueiros em
comunidades da zona rural do município de Jatobá do Piauí - PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos
reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 055/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO –
PI – CNPJ: 06.554.745/0001-89
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de 3.588 m² de pavimentação
em paralelepípedo nas Ruas José Pitombeira, Projeta 24, Carmina
Rodrigues, Pedro Paraibano e Deputado Milton Brandão  no
Município de Barro Duro - PI.
VALOR: R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.



26 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 064/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO – PI –
CNPJ: 06.554.745/0001-89
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estradas vicinais no
Município de Barro Duro - PI.
VALOR: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 063/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BRASILEIRA – PI – CNPJ:
41.522.236/0001-75
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de calçamento em
paralelepípedo na Av. João Cerqueira, Rua Antonio Cunha e Rua
Projetada 01, totalizando 3.700 m² no município de Brasileira - PI.
VALOR: R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 062/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BRASILEIRA – PI – CNPJ:
41.522.236/0001-75
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estradas vicinais no
município de Brasileira - PI.
VALOR: R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 081/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE SANTANA DO PIAUÍ – PI – CNPJ:
41.522.137/0001-93
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma da Praça São Sebastião no município
de Santana do Piauí - PI.
VALOR: R$ 100.000,00 (cento mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 083/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE SANTANA DO PIAUÍ – PI – CNPJ:
41.522.137/0001-93
OBJETO DO CONVÊNIO: Abertura de estrada vicinal que liga a
localidade Serra do Tanque à localidade Queimada da Ema no município
de Santana do Piauí - PI.
VALOR: R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 082/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE SANTANA DO PIAUÍ – PI – CNPJ:
41.522.137/0001-93
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de vias na zona urbana  do
município de Santana do Piauí - PI.
VALOR: R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 084/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS –
PI – CNPJ: 06.554.919/0001-03
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de 3.975 M²  em paralelepípedo
no município de Francinópolis - PI.
VALOR: R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 069/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ –
PI – CNPJ: 01.612.583/0001-75
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de 14 km de estradas vicinais
nas Localidades Bacuri, Nogueira, Bonfim, Jacaúna, Santa fé, Cangalha,
Baixão do Maribondo, e Peixe no Município de Lagoa do Piauí.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 070/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ –
PI – CNPJ: 01.612.583/0001-75
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de 3.800 m² em paralelepípedo
no Município de Lagoa do Piauí.
VALOR: R$ 130.500,00 (cento e trinta mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 068/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ –
PI – CNPJ: 01.612.583/0001-75
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de 12 km de estradas vicinais
na zona rural – Povoados Bacuri ao Povoado Cordeiro, passando pelos
Povoados Santa Maria, Barro, Boca da Mata, Misericórdia, Morro do
Redondo e Peixe do Município de Lagoa do Piauí.
VALOR: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 10.06.2010.

OF.  254



27
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

 
GOVERNO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA CIDADANIA - SASC 
Comissão Permanente de Licitação 

Relação Convênios Janeiro a Abril/10 
 

Nº 
Processo 

Nº 
Convênio 

Identificação dos 
Partícipes 

Objeto Valor Classificação Orçamentária Local e Data Vigência Signatários 

3200/09 001/2010 SASC  
CNPJ 
09.579.0790001/21 
CEPISA CNPJ 
06.8407480001/89 
 

Execução do Programa “Luz Para Todos” no Estado do 
Piauí. 

- Unid.Orç.:300102 
Elem.Desp.339014,339036, 
339039 
Fonte 
Recursos:0120.000.000/FECOP 
 

Teresina-PI 
11/01/2010 

31/12/2010 Gilvana Nobre 
Rodrigues Gayoso 
Freitas-SASC CPF 
398.771.591-04 
Flávio Decat de 
Moura-CEPISA CPF 
060.681.116-87 

0829/10 003/2010 SASC CNPJ 
09.579.0790001/21 
AMARE  
CNPJ 
12.175.485/0001-
33 

Projeto “Conquistar a Cidadania” para inclusão 
social de menores em situação de risco. 

102.000,00 
em 09 
parcelas 
iguais de R$ 
11.333,33 

Unid.Orç.: 300101 
Elem.Desp.:3350-39 
Fonte Recursos 12 Recursos 
diretamente 
arrecadados/SEAD/Consignação 
Folha de Pagamento 

Teresina-PI 
06/04/2010 

31/12/2010 Gilvana Nobre 
Rodrigues Gayoso 
Freitas/SASC 
CPF 398.771.591-
04 
Edvaldo Coelho 
Machado/AMARE 
CPF 849.493.333-
72 

0458/10 005/2010 SASC 
CNPJ 
09.579.079/0001-
21 
MP3  
CNPJ 
07.019692/0001-
69 

Projeto Sineperiferia para inclusão social de jovens 
em situação de risco 

90.000,00 
em 12 
parcelas 
iguais de R$ 
7.500,00 

Unid.Orç.: 300101 
ElemDesp.: 3350-39 
Fonte Recursos 12 diretamente 
arrecadados/SEAD/Consignação 
Folha de Pagamento 

Teresina-PI 
23/03/2010 

31/12/2010 Gilvana Nobre 
Rodrigues Gayoso 
Freitas/SASC 
CPF 398.771.591-
04 
Francisco Chagas 
do Nascimento 
Júnior/MP3 
CPF 398.059.303-
78 

0482/10 006/2010 SASC 
CNPJ 
09.579.079/0001-
21 
MP3 CNPJ 
07.019.692/0001-
69 

Projeto “Estação Digital de Teresina: Incluindo 
para Cidadania” para inclusão social de jovens em 
situação de risco 

97.500,00 
em 12 
parcelas 
iguais de R$ 
8.125,00 

Unid.Orç.: 300101 
Elem.Desp.: 3350-39 
Fonte Recursos 12 diretamente 
arrecadados/SEAD/Consignação 
Folha de Pagamento 
 

Teresina-PI 
23/03/2010 

31/12/2013 Gilvana Nobre 
Rodrigues Gayoso 
Freitas/SASC 
CPF 398.771.591-
04 
Francisco Chagas 
do Nascimento 
Júnior/MP3 
CPF 398.059.303-
78 

0901/2010 007/2010 SASC 
CNPJ 
09.579.079/0001-
21 
CINCACRE 
CNPJ 
06.105.513/0001-
43 

Projeto SOMA, visando criação de um núcleo de 
desenvolvimento educacional e sustentabilidade na 
área de proteção social 

50.000,00 
em 08 
parcelas 
iguais 

Unid.Orç.: 300101 
Elem.Desp.:3350-39 
Fonte Recursos: 0112.004000 
Recursos diretamente 
arrecadados/Folha de 
Pagamento/SEAD 

Teresina-PI 
27/04/2010 

31/12/2010 Gilvana Nobre 
Rodrigues Gayoso 
Freitas/SASC 
CPF 398.771.591-
04 
Maria das Graças 
Hermes da Costa 
Nunes/CINCACRE 
CPF 742.289.787-
20 

 

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços 010/2010

Interessada: MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES. Modalidade:
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2010. Objeto: CONSTRUÇÃO DE 6.000
m2 DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA (CALÇAMENTO). Data e
Local da Audiência: 29 de junho de 2010, às 09:00 (nove) horas, na Sala
de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações – CPL/PMJP,
situado na RUA DOROTEU SERTÃO Nº560, CENTRO, JOAQUIM
PIRES - PI. Maiores informações poderão ser adquiridas junto à CPL-
PMJP, no endereço acima mencionado, em dias úteis de segunda a
sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h, no telefone (86) 3360-1341.

Teresina – PI, 11 de junho de 2010.
FRANCISCO DE SALES SILVA

Presidente da CPL/PMJP

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços 011/2010

Interessada: MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES. Modalidade: TOMADA DE
PREÇOS Nº 012/2010. Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, COM
RESTAURANTE E ESCADA DE ACESSO. Data e Local da Audiência: 29 de
junho de 2010, às 11:00 (onze) horas, na Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitações – CPL/PMJP, situado na RUA DOROTEU SERTÃO
Nº560, CENTRO, JOAQUIM PIRES - PI. Maiores informações poderão ser
adquiridas junto à CPL-PMJP, no endereço acima mencionado, em dias úteis
de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h, no telefone (86) 3360-1341.

Teresina – PI, 11 de junho de 2010.
FRANCISCO DE SALES SILVA

Presidente da CPL/PMJP

OF.  03

AVISO DE LICIT AÇÃO
Tomada de Preços 012/2010

Interessada: MUNICÍPIO DE MIGUEL ALVES. Modalidade:
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2010. Objeto: Recuperação das
Rodovias: PI-110 no trecho Povoado Angelim ao Povoado
Cupins e PI-334 no trecho do Povoado Santa Rita ao Povoado
São José dos Monteiros no Município de Miguel Alves. Data e
Local da Audiência: 29 de junho de 2010, às 09:00 (nove) horas,
na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações –
CPL/PMMA, situado na Rua Mariano Mendes nº 33 – CENTRO,
Miguel Alves – PI. Maiores informações poderão ser adquiridas
junto à CPL-PMMA, no endereço acima mencionado, em dias
úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h, no telefone
(86) 3244-1013.

Teresina – PI, 11 de junho de 2010.

Emerson Pompeo Carcará
Presidente da CPL/PMMA

OF.  01

OF.  019


